
Nº 235, quinta-feira, 8 de dezembro de 201618 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016120800018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.355 - Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 1o do - Art. 13
da Lei 8.112 de 1990, a nomeação de FERNANDA RAQUEL AN-
TUNES BONALUMI, CPF 4591376974, para o cargo de Auxiliar de
Biblioteca, Classe "C I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, ha-
bilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga 961946.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.022633/2016-44, resolve:

No- 2.356 - Art. 1º REVOGAR o disposto na Portaria nº
884/2016/GAB., publicada no D.O.U. de 27/05/2016, seção 2, página
25, que designa o servidor MICHAEL ANDRÉ GONÇALVES DE
SOUZA, matrícula SIAPE 2184307, ocupante do cargo de Auditor,

para responder pela Coordenação Geral de Auditoria Interna deste
Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-03.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 11 de
outubro de 2016.

No- 2.358 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ALUÍSIO FREIRE DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE 1863487, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, para responder pela Coordenação
Geral da Auditoria Interna deste Instituto no período de 07/11/2016 a
11/11/2016, por motivo de afastamento do titular, código CD-03.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

No- 1.862 - Dispensar o servidor AUSTRINO GERMANO BEZERRA
FILHO, matrícula SIAPE nº 0986043, CPF nº 497.948.844-72, da
função gratificada de Coordenador da Coordenação de Patrimônio do
Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FG-1, a
contar de 01/12/2016.

No- 1.863 - Designar o servidor PEDRO AMÉRICO DA SILVEIRA
MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 1538360, CPF nº 077.970.104-63,
para exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação de
Patrimônio do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-1, a contar de 01/12/2016.

No- 1.864 - Dispensar a servidora MARIA EUNICE BARBOSA DA
SILVA BARROS, matrícula SIAPE nº 0275385, CPF nº 387.029.754-
91, da função gratificada de Coordenadora da Coodenação de Turnos
do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
4.

No- 1.865 - Designar o servidor JOSÉ MANOEL DOS SANTOS
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1642429, CPF nº 036.255.444-74, para
exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Contabilidade do
Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, código FG-
4, a contar de 25/10/2016.

ANDRÉ MENEZES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que
consta na Deliberação nº 11/2016-CODIR, de 13 de maio de 2016; e CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Resolução nº 31/2016-CONSUP, de 20 de maio de 2016, resolve:

Nº 2.178 - I - Exonerar as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, dos respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa da Reitoria deste Instituto
Federal.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1878701 Fernanda Ferreira da Costa Nunes Lima CD.4 Coordenador de Administração de Pessoal Diretoria de Gestão de Pessoas
1729892 Maria das Graças de Araújo Varela CD.4 Coordenador de Assistência de Pessoal e Qualidade de Vida Diretoria de Gestão de Pessoas

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que
consta na Deliberação nº 11/2016-CODIR/IFRN, de 13 de maio de 2016; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Resolução nº 31/2016-CONSUP, de 20 de maio de 2016; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta
na Portaria nº 2178/2016-Reitoria/IFRN, de 5 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.180 - I - Nomear as servidoras abaixo relacionadas, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercerem os respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa da
Reitoria.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1878701 Fernanda Ferreira da Costa Nunes Lima CD.4 Coordenador Geral de Cadastro e Pagamento Diretoria de Gestão de Pessoas
1729892 Maria das Graças de Araújo Varela CD.4 Coordenador de Administração de Pessoal Diretoria de Gestão de Pessoas

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que

consta na Deliberação nº 11/2016-CODIR/IFRN, de 13 de maio de 2016; e CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Resolução nº 31/2016-CONSUP, de 20 de maio de 2016, resolve:

Nº 2.182 - Exonerar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa da Reitoria, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1637353 Caroline do Nascimento Rodrigues CD.4 Coordenador de Administração de Pessoal Diretoria de Gestão de Pessoas

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que
consta na Deliberação nº 11/2016-CODIR, de 13 de maio de 2016; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Resolução nº 31/2016-CONSUP, de 20 de maio de 2016; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta na
Portaria nº 2182/2016-Reitoria/IFRN, de 5 de dezembro de 2016, resolve:

Nº 2.183 - Nomear a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da
Estrutura Administrativa da Reitoria.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1637353 Caroline do Nascimento Rodrigues CD.4 Coordenador Geral de Cadastro e Pagamento Diretoria de Gestão de Pessoas

RÉGIA LÚCIA LOPES

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 353, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o que consta no Processo 23516.056016.2016-38, de
02 de dezembro de 2016, resolve:

I - DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim,
para a qual foi designada através da Portaria nº. 012/2014-Reitoria/IFRN, de 02 de janeiro de 2014.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA
2036690 NATHALY SANTANA LEAL DE SOUZA FG.2 Secretário Acadêmico Diretoria Acadêmica

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-08T00:23:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




